teneris provisione consulere, a te opprimi, sei defendi. Nolentes igitur predictorum

prioris el conventus iniurias, qui, caicatis mundanis illecebris, elegerunt Domino de-

servire, sicut nec debemus ciausis oculis perlransire, fralernitatem tuam rogamus, mo-

nemus el horlamur attente, per apostolica libi scripta mandantes, qualinus ob reveren-

tiam aposlolice sedis el noslram a predictorum prioris et conventus iniuriis et grava-

minibus de celerò conquiescens [predictos calices], (") libros, pecunie summam et res

alias ipsorum sibi restituì facias sine mora. Datum Anagnie, xiii kl. iunii, pontilìcatus

nostri anno sexto.

(•) Queste due parole furono erase, ma traspariscono.
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616.

// Comiglin generale di Arezzo delibera di gciUire a terra la chiesa e il monastero

di s. Spirilo per difesa e sicurezza della cilld.

Arezzo, Palazzo del Comune • 10 aprile 1261. [Ardi. Capii, d' \r.:, Carte di s. Fiora

e Lucilla, n. 1046].

inni. 2550X640. - Pei'giinicnn recisa per altrilu lungo la piegatura verticale nel mezzo.

Ili Chrisli nomine amen. Pateal evidcnter nniversis quod hcc est copia cuiusdam pruposile

el ciìnsilii super eadem dati, et reformationis et slantiamenti de ipsis factc et [adi. scripti manu

Amanncdi nularii: lenor quorum talis est:

In Dei nomine, amen. Convocato et congregato Consilio ducentorum virorum et ge-

nerali Aretii de recloribus artium el solietatum el eariim consiliariis el adiunclis, ad

sonura campane et voce preconis, in palalio Coraunis Aretii, sicut moris est, mandato

nobiiis el magnifici viri doniiiii (ìnidonis marciiioiiis de Monte sancte Marie Dei gralia

aretine civitatis potestalis, in quo quidem Consilio fnerunl presenles domini Muiialdus

Rainerii Stefani de Urbeveteri capitaneus et Anciani Comunis el populi Aretii, idem

dominus Guido marchio predicte civitatis potestas proposuil el consilium pelili sibi

dari qiiod placeal ipsi Consilio fieri super eo et de eo quod ecclesia, domus et hedifitia do-

minarum monialium de sancto Spirilu de Slrata sunt et destruunlur prò servilio Comu-

nis Aretii, et prò defensione, munilione el milione civitatis ipsius in grave et maximum
dampnum et delrimentum dominarum monialium prediclarum.

Dominus Rodolfinus Boncompagni surgens coiisuluit, quod ecclesia, domus et

hedifitia ipsaruni dominarum monialium de sancto Spirilu deslruantur, el extimen-

tur legitime el convenienler per exlimalores ponendos per dominos poteslalem vel

capilaneum et Ancianos Comunis et populi Aretii et emendentur de avere Comunis el

populi Aretii, sicut el quantum conveniens fuerit et sicul ordinalum, stabililum el de-

crelum fuerit per ipsos dominos poteslalem, capilaneum el anrianos et secundum vo-

lunlalem et dispositionem ipsoium. El quod factum et ordinalum fuit per eos, valeat

el leneal omni modo sicut per tolum presens Consilium factum foret. El quod fiat in

hoc Consilio sindicus pio Comuni el populo Arelii, qui promiclal nomine Comunis el

populi Aretii ipsis dominabus vel eorum sindico dare el salisfacere de avere Comunis

Aretii, sicut ordinalum el decretum fuerit per ipsos dominos poteslalem, capilaneum

el Anrianos el secundum volunlalem el dispositionem ipsorum.

In cuius reformalione Consilii facto partilo solempniter et dislricle per |)redictum

dominum poteslalem, placiiil omnibus el singulis, nullo coulradicente, quod fiat el

servelur per omnia sicul [uedictus dominus Rodolfinus super consuluil.

Qua quidem reformalione Consilii solempniter facla, prediclus dominus poleslas se-

quens reformalioiiem Consilii supradiclam, aucloritate et consensu et voluntale predi-

rum dominorum ca[)ilanei el Ancianoruin el Consilii supradicli el siniililer cum eis et

ipsis domini capitaneus et Anciani et universum Consilium supradiclum, nullo ipso-

352 DnClIHl'.NTI PKH I.\ STORIA I)' ABKZZn [010-617.

rum contradicenlP, simul cuiii iliclo (Idiniiii) poleslale virc el nomine Comuiiis et po-

puli Ardii el pio ipsis Comuni el populo. lereriinl, consliUieiiinl, oidinaverunt el

creaveninl siciil melius de iure el faclo facere poluerunl Keslaurum Bonamici Altebeni

nnlariiim el Deiesalvi nunlium spcrialem dominoriim capiinnei el ancianorum, presenles

el qiiemliliel coruin in snliduni l't in lolnm, ila (|ni)d non sii melior rondiclio occu-

paiitis, ci i|uiii| faclum Inerii por unum edinin valeal el leneal efiraciler de iure el

de faclo, sicut ambo presenles adessenl, eorum et Comunis el popiili Arelii el prò' ipso

populo el Comuni sindicos, proruratores, aclores nunlios spelialos, ad promiclendiim

el eonveniendum ipsis dominai)us nioniaiiiìus de sanclo Spirito vel eorum sindico seu

procuralori dare el solvere de avere Coinunis et popuii Arelii prò salisfaclione el emen-

dalione ecclesie domorum et iiedifiliorum ipsarum dominainm monialium de sanclo

Spirilu dextrurlaruin pio serviliis et ulililale ('.(imnnis el popuii Arelii, illam (juanlila-

lem pecunie vel alterius rei (jue decreta el ordinata l'ueril per diclos domiuos pole-

slalem, capilaneum et ancianos, el secundum volunlatem et disposilionem ipsorum, el

sicut el quantum per eos ordinatum et deerelum fueril, ut dirlum est, cum promis-

sione pene el obbligalione el ypoleca honorum C.omunis et popuii Arelii et cum omni

solempnitate iuris. i-lc.

Aduni in palatio Comunis Arelii. sub annis nounni Millesimo CClxi, indiclione quarta,

die dominica x inlrantis mensis aprilis, temporibus domini Urbani quarti pape, impe-

rio romano imperatore vacante, coram Malheo de Capilemonlis, Rodolfo Orlandini,

loseppo Faciindie notariis de Arelio, Oradore notarlo de. Civilale Castelli el aliis vocatis

et rogatis teslibus.

Ego Amannatus quondam Amannati de Arelio ab imperiali maiestate index ordina-

rius et nnlarius constilulus et nunc Comunis Arelii scriba et cancellarius hiis omnibus

et singulis supradictis inlerfui, el mandato ipsorum dominorum potestatis, capilanei et

Ancianorum et totius Consilii supradicti sss. et publicavi (1).

617.

Convenzioni Ira il Vescovo Guglielmino e il Comune di Cortona.

Abbazia di s. Martino al Pino - 20 aprile 1261 [Ardi. Comun. di Cortona, Regesttim

Conntnis, e. 1].

Nella rubrica: Exemplar instrumenli de pactis inter itnminum Episcopum et Comune Cartone.

GuAzzEsi, Dominio del Vesc. d'Arez. sopra Cortona (Opere, 11, 122). .\i.ticozzi, Risposta apolog.,l,i9i.

In nomine Domini amen. Anno eiusdem a nalivilate millesimo ducenlesirao sexage-

simo primo, indiclione quarta, domino Alexandro papa residente, nemine imperante.

(I) Seguono le soscrizioni di Bartolo "quondam Benedicli de Baratlinìs Masse Trabarie,, che esemplò dall'ori-

ginale di ser Amannato il 9 giugno 1274, e di ser Giovanni "quondam Guìneldi de Anglare,, e di .'^er "Giunta

quondam .Manganelli„ i quali autenticarono la copia del predetto ser Bartolo.
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die mercuiii vigesimo die aprelis intrantis. Cuni lioniines de Cortona dudiim litetn et

discordiam habuissent cum venerabili palre domino Episcopo aretino tam in Curia Ro-

mana quam alibi super iuribus, rationibus, consiietiidinibus et usanziis quas idem

pater se in Cortona habere dicebat, volentes dirti liomines de Cortona ad pacem et

concordiam devenire super predictis cum patre predicto domino Episcopo et ecclesia

Aretina, et saluti eiusdem terre salubriter providcre et maxime iuxla formam sententie

dudum late per dominum Oltonem sancti Nicholai in carcere Tulliano diaconum cardi-

nalem, scripte manu lacopini notarii quondam Gratioli civis bononiensis sub anno Domini

millesimo ccxxxv, indictione octava, die xiii intrantis augusti, Dominus Hugucius de

Casale, dominus Bonaiuncta Abiosi, Beucevenne quondam Petrucii, Petrus quondam

domini Ranerii Guinizelli syndici, procuratores et actores legiptime electi, vocati, facti,

constituti in Consilio generali Comunis Cortona, et universitas et homines de Cortona

ad infrascripla omnia et singula facienda, confirmanda et obliganda et promictenda

solempniter et in scriptis ut de tempore, syndicatu, procuratione et actoria constai per

publicum instrumentum manu mei Homicioli notarii infrascripti conditum, vice et nomine

universitatis et hominum de Cortona, promiserunt per stipulationein solempnem et cave-

runt venerabili patri domino Guillielmo Dei gratia episcopo aretino prò se et suis succes-

soribus et iam dieta Aretina ecclesia in perpetuum stipulantes et recipientes, quod eidem

domino Episcopo et suis successoribus decentem honorem et reverentiam exhibel)unt tam-

quam suo domino temporali et loci eiusdem, et quod ipsum honorifice recipient ve-

nientem ad locum, et tractabunt ibidem morantem, recognoscentes eundem suum

dominum temporalem et ecclesiam Aretinam, dummodo otficium potestarie sive rectorie

exerceatur solumraodo secundum formam et modum inferius denotatum; qui modus

talis est silicet: Quod Comune Cortone et suum Consilium eiusdem terre domino Epi-

scopo sex bonos homines nominabunt de civitate et comitatu aretino eidem domino

Episcopo non suspectos vel inimicos, et nominationem ipsam eidem domino Episcopo

presenlabunt. Ipse aulem dominus Episcopus teneatur infra odo dies unum ex ipsis

nominatis, qui ei magis placuerit, eis concedere in rectorem sive potestatem, et ipsi

eundem in rectorem seu potestatem et non alium tenere et recipere teneantur, et

alium non habebunt nisi quem dominus Episcopus duxerit concedendum. Et si per

dictum dominum Episcopum ve) eius successores staret quod dictam potestatem vel

rectorem non concederet eis ex hiis qui sibi essent nominati, tunc licitum sit universitati

et hominibus de Cortona et dicto Comuni unum ex ipsis sex habere et tenere in pote-

statem vel rectorem prò ilio anno in quo per eum staret. Si vero dictus dominus Epi-

scopus absens esset a civitate vel episcopatu, tunc que in hoc capitalo cootinentur

explicari et fieri possint et debeant per eius vicarium generalena. .

Item promiserunt et caverunt dicti sindici, procuratores et actores eidem domino

Episcopo prò se et suis successoribus stipulanti et iam dieta ecclesia Aretina vice et

nomine dicli Comunis et universitatis hominum de Cortona, quod causas et questione»

appellationum tam civiles quam criminales eidem domino Episcopo vel suo indici ordi-

nario secundum formam infrascriptam libere dimittent cognoscendas et dirimendas; nul-

lom prestantes impedimentum quo(mi)nus ad eum vel suum iudicem, secundum for-

mam infrascriptam, interponantur et perferantur in omnibus casibus in quibus a iure

permittitur appellai. Index autem appellatiouis, qui datus fuerit a domino Episcopo,
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tencalur omiies causas lam civiles quarn ci iminales corani se vel aJ Episcopum delalas,

infra xl dios ulilos iiunieiaiidos a die appellalioiiis inleiposilc vel recursus, cognoscere

el deflìiiire. El quecumiiue aita iiiveiiirel secuiiduui foriuam slalulorum lerro ipsius ubi

slatuluni loquerelur, debeai coiilirmare, et nichil ex liiis que acla sani secundura for-

inaui stalulorum debeai iuiimilare. Que aulem facta invenirel coiilra forinam slalulo-

rum terre eiusdeni ad ipsaui rormani in omnibus reducere leneatnr. L'bi aulem slatula

non lotiuerenlur, secundum viam iuris procedere el deflinire tenealur. El bec omnia

dicliis Episcopus eundem indicem iurare compellat. Tenealur aulem dictus iudex con-

lione morari in Corlona ad ius reddendum et suum odiciurn exercendum, qui prò suo

salario, a Comuni Corlonc dando, sexaginta librarum denariorum numero ad minus

debeai esse conlenlus, salva provisione einsdcm Comunis de ipso salario angmenlando et

salva provisione einsdem terre super absenlia dicli iudicis ex causa probabili sive iusia.

Et prima appellalio vel recursus per dicium iudicem positum solummodo dignoscalur et

defiìniatur el non per alium.

Item promiserunl el caverunt dirlo domino Episcopo, prò se el suis successoribus et

iam dirla ecclesia Aretina in perpotuum stipulanti el recipienti, dicli sindici, procura-

tores el aclores, vice et nomine diete universilatis et hominura de Cortona, quod eun-

dem dominuni Episcopum el ecclesiam snam resliluent el reponent ad omnem sta-

tum, iurisdiclionom, honorem el utililalem et ad omnia iura el consuetudines, posses-

sionem vel quasi omnium prediclorum et nsum que optinuil in Corlona el eius dislriclu

io personis et rebus corporalibus et incorporalibus, universaliter el generaliter, et sicut

ea optinuil dudum tempore mote discordie Inter ipsum Comune et Episcopum Aretinum

et vili diebus ante. El quod permillenl eundum dominura Episcopum libere uli et per-

cipere el exercere omnia suprascripta el quidiibel eoruni; et hoc capilulum locum ha-

beal centra speciales personas de Cortona, castris, villis et lerris que sunt extra muros

Cortone, salvis supradictis el infrascriplis capilulis.

Item promiserunl el caverunt per stipulalionem dicto domino Episcopo prò se et

suis successoribus el iam dieta ecclesia Aretina in perpeluura stipulanti, dicli syndici,

procuratores et aclores, vice et nomine dicli Comunis el universilatis hominum de

Corlona, quod ipsi de celerò decimam parlem omnium proventnum de salariis eorum

et peuis maleflliorum eidem domino Episcopo integre sine diminulione qualibet exhi-

bebunt.

Item promiserunl et caverunt dicli syndici, procuratores el aclores, vice et nomine

dicti Comunis et universilatis hominum de Cortona, dicto domino Episcopo, prò se et

suis successoribus et iam dieta ecclesia Aretina in perpetuum stipulanti, quod camera-

rius Comunis Cortone, qui ponetur ab homioibus de Corlona, iurabit el salisdabit eidem

domino Episcopo de reddenda et danda sibi parte sua, silicei decima, ut dicium est,

Comunium prediclorum, et rationem reddet de prediclis quando a dicto domino Epi-

scopo vel eius numptio fueril requisitus. Et poteslas sive rector, qui prò tempore

fueril in Cortona, tenealur facere fieri predicla, et nulla fraus fieri possit quominus

ad manus predicti camerari! omnia suprascripta perveniant.

Item promiserunl et caverunt dicli syndici, procuratores et aclores, vice et nomine

dicli Comunis et universilatis hominum de Corlona dicto domino Episcopo, prò se et

suis successoribus et iam dieta ecclesia Aretina in perpetuum stipulanti, quod de om-
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iiibus possessionibus et quasi, viiieis, terris, domibus, casalinis, orlis, pensionibus, ccn-

sibus, fidelilalibus, pedagiis vel aliis servitiis, preslalionibus el affìctis, que dictus

dominus Episcopus diceiet sibi deberi ab aliqua speciali persona vel ius habenle alio

ve! successore specialis persone unde qiieslio orirelm-, per Comune Corlonc vel po-

lestalem ipsius vel suum iudicem summaric cognoscalur, absque strepita iudiciorum,

solempnilate iuris, sine libelli oblalione, veritale cognita, nulla obstante prescriptione

eidem Episcopo vel eius syiidico sive numptio reslituenlur et restituta defeiidcnlur ei-

deni. Hoc tamen capituluni ad plateas Coniunis vel prestaliones aliquas que ex ipsis fieri

pelerentur, nullatenus exlendalur.

ftem piomiserunt dicti syndici etc. (*), qnod in statuto Comunis (tortone speciale

ponelnr capilulum. in quo conlinealur expresse quod poteslas sive rector Corlone tenea-

tur inquisiliones facere super bonis episcopalus silicei domibus, possessionibus, vineis,

terris, orlis, casalinis, pedagiis, affìctis, censis, pensionibus, preslalionibus et aliis

servitiis eidem domino Episcopo debilis nomine ecclesie Aretine ab aliqua speciali persona

orcupatis vel debeiidis vel alio ius habenle vel successore specialis persone, el ea

omnia et singula iuxla posse suum reinvenirc et reinventa eidem restiluere vel restituì

facere, et maxime que arelinus Episcopus habebat olim tempore mole discordie inler

ipsos Corlonenses et episcopum Marlinum et aniea per vi nienses, nulla obstante

prescriptione.

Item piomiserunt el caverunl per stipulationeni dicli syndici, eie, quod ipsum do-

minuin Episcopum et eius successores et ecclesiam Aretinam et iura eorum omni modo

defendent, manulenebunt, conlra omnem personam, locum et universilalem cum armis et

sine armis, pencraliler el singulariler, ubicumque, quoliens essel opus et per eundem

dominum Episcopum fuerit requisiti loto posse eorum.

Item promiserunt et caverunt dicti syndici eie, quod in slalulis ipsius Comunis

senper esse debeat el poni quoddani capilulum constilulum in favorem Episcopi et ec-

clesie Aretine, in quo conlinealur expre.^se (piod nullum stalulum sive constilulio vel

ordinamenlum vel quid aliud fieri possil, conslilui vel ordinari conlra ea sive in le-

sionem vel diminutionem eorum que ordinala siint inter dominum Episcopum et lio-

mines de Cortona vel ecclesiaslicam liberlatem, et eliam conslilui vel ordinari non

possit aliquid [)er Comune et per Consilium Corlone in lesionem vel diminutionem seu

preiudicium ecclesiastice liberlalis. El si fieret nliquo modo illud stalulum vel consti-

lulio vel ordinamenlum vel quid aliud, non teneat ipso facto; et poteslas sive rector

quilibet leneatur illud specialiter non servare; set hoc capilulum quilibel poteslas sive

rector precise servare leneatur et hoc capilulum singulis annis senper de statuto in

stalulum ponatur sine aliqua lesione.

Itera promiserunt et i-averunt dicti syndici, eie, quod post refectionem diete terre

seu postquam ipsi Corlonenses redierinl ad habilandum familiariter et continue super

ipso podio Corlone, ipsi per se et eorum syndicum legiplime ordinatum proul de iure

melius valebit, promitleni el se obligabunl el renovabunt omnes el singulas promis-

siones et pacla et ratificabiinl ^d sensum sapienlis ipsius domini Episcopi et omnia su-

prascripta infra duos mcnses post.

(•) Come sopra.
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llora piomiseninl et caverunl dicli syndici, procuralores el aclores, vice et nomine

dicli Comunis el universilalis tiominiim de Cortona dicto domino Episcopo, prò se et

suis sufcessoribns el iam dieta Aretina ecclesia in perpeluiim stipulanti, et confessi sunt

solompnilcr el in scriplis se et ipsam nniversitatem et (loniuno (".orione facere debore

eidem domino Epi.'^c opo el ecclesie Aretine omnia el singola suprascripta, et promiserunt

el caverunl el ohligaverunl se facluros in posterum nomine el vice Comunis el universilalis

predicleex causa pacis, Irausactionis, finis el pacti et quocumque iure melius valere polest

«idem domino Episcopo suisque successoribus el ecclesie Aretine in perpeluum. Et e con-

verso dominus Ciuillii'lmus prediclus arelinus upiscopus |)er se et suos successores vice et

nomine iam diete ecclesie Aretine linivit, liberavil el absolvit et paclum de amplius non

pelendo fecit domino Hugucio, domino Bonaiunle Bencevenne et Pelro syndicis, procura-

toribus el actoribus predictis, recipienlibus et slipulaiilibus vice el nomine Comunis et

universilalis bominum de Cortona, de onuii pctilioiie quam dictis Cortonensibus posset

facere occasione fruclunm sublraclorum vel alio quocumque modo, exceptis hiis que

sunl in hoc conlractu specialiler e.xceplata. Item promisil et convenil dictus dominus

Episcopus per se el suos successores nomine diete ecclesie Aretine et vice, diclis syndicis,

procuraloribus el actoribus, slipnlantibus et recipienlibus vice et nomine diete uni-

versilalis Comunis Cortone, quod eisdem Cortonensibus dabit auxilium, consilium et

favorem ut se reponant et dictam terram reficiant, in podio Cortone babitent et mo-

rentur; et quod eos defendel. luebilur et iuvabil de iure el de facto contra omnem

persooam et locum et universitalem quotiens opus erit in omnibus eorum iuribus.

possessionibus el lenulis in quibus erant ante caplionem Cortone per sex menses,

salvis senper paclis domini Episcopi et Comunis Cortone.

Item promisi! et convenit dictus dominus Episcopus, per se et suos successores

nomine el vice diete ecclesie Aretine, dictis syndicis, procuraloribus et actoribus, sti-

puianlibus et recipienlibus vice et nomine dicli Comunis el universilalis Cortone, quod

poslquam iste contractus ralilìcatus fuerit et renovalus per homines de Cortona, sicut

supra fit menilo, dominus Episco[)us ad postulalionem ipsorum Cortonensium, ad eorum

voluntatem curabil et faeiet loto posse, bona Ode, absque aliqua fraude vel negligenlia,

ita et taliter quod ipsi Corlonenses el Comune et universitas bominum de Cortona

absolventur ab omni excomunicatione vel interdicto qua vel quo tenerentur occasione

ipsius domini Episcopi vel antecessoris sui vel occasione Aretine ecclesie vel occasione

discordie que fuit inter eos. Ipsi tamen Corlonenses ambasciatores et legatos suos et

syndicum ad curiam domini pape millere leneantur.

Item promisit dictus dominus Episcopus per se et suos successores et vice et no-

mine iam diete ecclesie Aretine diclis syndicis, procuraloribus et actoribus, stipulantibus

vice et nomine Comunis et universilalis Cortone, quod iurisdictionem et podium Cor-

tone defendet de iure el de facto ab omni persona el universitale. Hoc insuper addi-

tum est et voluerunt et dixerunt expresse dictus dominus Episcopus et syndici, pro-

curalores el actores predicli, nomine el vice dicli Comunis el universilalis Cortone, quod

omnia et singula predicla hoc paclo valeant et teneant lune demum poslquam Corlo-

nenses redierinl ad habilandum sine malitia in podio Cortone et cum effeclu.

Que omnia et singula supradicla, singulariter singula, universaliter universa dictus

dominus Episcopus per se et suos successores, nomine el vice ecclesìe Aretine, et dicli

syndici, procuralores el actores, vice et nomine dicli Comunis et universilalis homi-
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num de Cortona, inler se ad invicen» piomiseruut per slipulationem solempiiein atten-

dere, servare et adinpiere inviolabililer et confiteri senper predicla omnia vera esse et

non negare. Quod si, ut dictum est, lactutn et observatiim non fuerit, ve! fuerit in

aliqno contravenlum seii venire prcsnmplum de iure soii de facto per aliquam partium,

vai aliqua exceptio in conlrarium opposita fuerit conlra predicta vel aliquod prodi-

ctorum, aliqua ratione, ingenio sive causa, lune pars infìdeiis et predicta non servans

parti fideli et predicta servanti dare et solvere promisil nomine pene Mille marcas boni

et puri argenti. Et damp(na), et expensas ac inlciesse que et quas pars fìdelis et

predicta servans diceret se fecisse ve! substinuisse ob hoc in iudicio et extia sinpiici

et nudo verbo domini Episcopi vel iuramenlo syndici sui et iuramenlo partis alterius

sinpiici sioe alia qualibet probatione et taxatione iadicis reficere et resarcire promisit

in integrum pars infidelis et predicta non servans parli lideli et predicta servanti. Et

pena totiens committalur et exigi (lossit in omnibus et singulis capitulis quoliens

predicta vel aliquod predictorum fuerit contravenlum seu venire presumptum de iure

seu de facto, aliqua ratione, ingenio sive causa; et pena soluta vel non, et dampnis

et expensis in integrum reslitutis vel non, nichilominus diete parles omnia et singula

supradicta oplinere voluerunt plenam roboris lirmitatem. Pro quibns omnibus et sin-

gulis supradiclis et pena si committcrelnr in aliqiio diclus doniinus Episcopus dictis

syndicis slipulanlibus vice et nomine dicli Coinunis et universilalis Coitone, obligavil

onines redditus et proventus episcopalus Aretini et bona lemporaiia episcopalus ubi-

(jumque reperirentur de ipsis bonis et per singula bona et vocabula. Et dicli syndici,

procuratores et aclores vice et nomine dicli Comunis et universilalis Corlone, prò ob-

servandis et aclendendis inviolabililer omnibus supradiclis diclo domino Episcopo prò

se et suis successoribus et iam dieta ecclesia Aretina, obligavil omnia bona Comunis

et universilalis hominum de Cortona presentia et futura, et una pars prò altera ad

invicem conslituerunt se precario possidere; renumplians proinissionum, ronl'essio-

num et obligationum non faclarum el non receplarum et non habilarum et non pro-

missarum ab una parte alteri exceplioni, fori privilegio, condictioni sine causa, cause

ingralitudinis et in factum, el dominus Episcopus ecclesiastico et clericali beneficio et

omni alii iuris el legum auxilio alicui parli patrocinanti peisonaliter vel in rem (I).

(I) I Corionesi non si soUomisoi'o volentieri a quosle convenzioni; volevano trovar modo di annidlarle.

spedirono perciò 1' atto a un professore di diritto perché lo esaminasse e ne desse il suo parere giuridico.

ì questo elaborato parere emesso dall' anonimo dottore venne trascritto a ce. 63, 03' e 64 del citato Regi-

ttrum Comunis da "Uicius .Matliei de Trevio,, cancelliere del Comune Conlonese verso il 1280. Ne riferisco

ilcunc parti.

"In Dei nomine. Hoc est exemplum cuiusdam consilii cuiusdam iuris professoris, cuius nomen habelur in

lecreto, cuius talis est lenor, videlicel:

Super prima questione ex tliemate transmisso:

lìlicita silicct an pacta inila inter dominum (Guillielmum) cpiscopum Aretinum absque consensii sui Ca-

jiluli nomine ecclesie Aretine ex una parte, et Comune Corlone seu ip.sius Comunis syndicuni ex altera valu-

srint, et an dictum Comune teneatur ad observationem dictorum pactorum prescriptorum spatio xl annorum,

i-acante tamen imperio cui erat dictum Comune ante ipsa pacta subieclum, non obstante novitale facta per

iominum imperatorem proxime preteritum de qua in narralione facti nientio facta est, vidctur primo quod

lon valuerinl dieta pacta, et sic per consequens non teneatur dictum Comune ad observationem illorum. .Nani

luod non iure (it prò non facto debet liaberi. Sed boc est tale quia |)acta et transationes non debet facerc

Episcopus sine consensu Capituli sui, ergo et e.
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Ada sunl lioc in fcclesia sancii Marlini alibazit- de l'ino, |tresenlii)us domino (laval-

c.anlo arcliiprcshitcro corlononsi, domino llhcrtino do (laviilis, domino lIguirion(! de

Miniali, domino Hoizello iiidicp, domino ('.laro de (langarolo, domino Andrea quondam

domini l'berlini, (luallerio quondam domini (luidonis (iallele, Guillieimo fdio Herringerii

de Hirasolis, Anibaldo quondam domini Mcruldi, Terno do Gargoiisa, Ouadaf^no nolario

lìlio Bonamici, All)erlo Leoli, presliilcro Harlido plebano do Montanare, Monliaio lilio

domini Ranerii de Cortona, domino Homodeo iudirc quondam domini loliannis, Ben-

venuto i|uondam Brunocli, oi mnllis uliis ad hoc testibus vocatis ci rogalis.

Et ego Homiriolus filius Taxionis quotidam Dominici apostolica sede iudex ordi-

narius et nol;irius efTectus omnibus supradiclis inlerfui el ut supra iegitur rogavi, sss.

et fìdeliter publiravi.

Leclnm et asculinlum finì hoc exvmplnm suprriits scriptum nd originale exemplnr per me

Benvenntiim iiotariiim infrascriplum, ci<ram ilomino Tebaldo indice canxartim civilium Cvmunis

Cartone, ima ciiin (.'laro olim Marcoris ci Hanerio filiu Gnidonis noluriis leuldjits curlutiensibus,

sub anno Domini Millesimo ducentesimo seplua()esimo nono, indictione seplima, domino Nicbolao

lertio papa residente, die octavodecimo mensis decenbris, cui excmplo prefatiis dominus Tebaldits

iudex, videns el audieiis ipsum exempliim sive sitmptum cum originali per omnia concordare,

suam et dicli Comunis inCerposnit aucloritalem atque decrelum.

(Sn.) Ego Benvenutus nolarius filius domine Ahhissime, ut inveni in prcdicto originali exem-

plari ita in hoc exemplo seu scripto per ordinem Iranscipsi et exemplavi fìdeliter et in publi-

cam formam redegi meumque signum appusui.

618.

Guglielmino vescovo priva d' ogni feudo avuto dalla Chiesa Aretina il conte Orlando

da Cimisi e i suoi fratelli, a cagione degli eccessi commessi contro di lui e %

suoi fedeli, violando il giuramento di fedeltà.

Bibbiena - 29 ottobre 1261. [Aich. Capit. d' Ai-., n. G20, Ada Episcopi et Capit., e. 96'].

Primum probatur x d. vides de lesti, e. in de legi. L non dubbium e.xtra ni. vi de reg. iur. et qui

centra ius fuerit cum multis similibus ibi et alligai.

Secundum declaratur esse de transactione e. contingit et de hiis qiie fuerit a prelalis sine, et ca. C no

vit et e. ea noscitur de maioritate et obe. etc.

E conlra videtur quod dieta pacta valuerint et si non affuerit consensus Capituli, saltim in quantun

augetur utilitas Ecclesie Areline ut sicut videmus in curatore furiosi qui potcst in ulilitatem ipsius pacisci noi

in dampnum, sic dicatur in Episcopo et quolibet prelato ut licet non valeat facere pacta preiudicialia sini

consensu Capituli, possit tamen in profectum Ecclesip. ar. fi de pactis L centra etc.

Credo quod nisi aliud apparet propter quod possent pacta huiusmodi irritari, predictum Comune teneatu

ad observationem eorum quantum ad eos periinet etiam si per submissionem aliquam videatur aliquid dimi

nutum de iure imperii ut sic ecclesia concedente cum imperatore si esset dicantur pacta non valere nec i:

sui preiudicium absque suo consensu fieri potuisse ut supra est probatum; sed eadem concedente cum dict

Comuni dicantur quantum ad eos valere, nec possit ipsi resistere et per hec centra factum eorum venire

Hoc dico per casum decretorum Inter dilectos et quod ibi vero in glo. ar. de rem. quod in dubiis etc.,,.
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In Cliristi uomiiie amen. Anno nalivilalis eiusdem Millesimo ce. I.\i, indiclione iii,

domino Urbano papa iiii residente ("), die xxi.x mensis oclubris, in castro de Bibiena.

in platea ante plebem dicti loci, presenlibus teslibus domino Rainerio plehano dicti loci,

presbitero Orlando rectore ecclesie sancii Matliei de Urligiiano, magistro Berardo phisico

et aliisC'), et etiam presenlibus dominus Guidone roclorc ecclesie de Carda, magistro

Berardo de Biblena notarlo, lacobo nolario de .Marciano et Amannalo notarlo de Biblena,

Ranaldo de Banoena, Matheo Guidonis Citi de Rancena, Amatore olim Benintende, Gual-

terio olim Magnarli de .Marciano et aliis. In Clirisli nomine amen. Cum nobilis domi-

nus Orlandus de Cluse nobis Guillielmo Dei gralia aretino episcopo prò se et fralribus

suis, Mchola silicei et Alberto, lidelilalem renovaverit, prestilo iuramenlo, et nos eidem

Orlando prò se et fratribus suis duxerimus iniungendum sub pena feudi et debito pre-

lati iuramenti, ut inimicos, rebelles et exbannilos uoslros in lerris suis non reciperet nec

tenerci, sed amicos et fideles nostros in eisdem reciperet el laverei, et ipse Orlandus

et l'ratres post iiredicta omnia, sicul ex conl'essioue sua et Nichole fralris sui nobis

conslilit evidenter, inimicos, rebelles el exbannilos nostros in lerris suis, posi proliibi-

lionem noslram, tenuerint, et eisdem favorcni contra nos prebendo, necessaria mini-

straret, ac fideles nostros et Fruclura nolarium ollicialem nostrum maxime necessario

tempore hospitari et recipere conlumaciler recusarent, et, quod plus esl, fideles nostros

ceperint et bonis suis lotaliler du.xerinl spoliandos, et domos eorum igne creniaverit,

detinendo eosdem in carcere el eos horridis subicendo tormentis, nolenles prediclum

Orlandum et fralres suos de tanlis excessibus gloriar! et debilam efTugere ullionem,

ipsum Orlandum et fralres suos predictos cum in predictis et aliis pluribus fidelilatis

violaverint iuramentum, omni feudo quod ab Aretina ecclesia detineot perpetuo priva-

mus, ipsis super eo silentium imponenles.

619.

La parte ghibellina di Arezzo invia il suo sindaco al Comune di Siena per sup-

plicarlo che s' interponga a pacificarla per sempre coi Guelfi.

Presso Arezzo, Casa dei Teuii)Iari - 19 novembre 1261. [H. Ardi, di Slato di Siena,

Diplom., Rifonnagionfj.

mm. liOXS'O.

In Dei nomine amen. Cohadunalo Consilio Comunis et universitatis partis Ghibelli-

norum de Arelio el aliis pluribus hominibus diete partis et universilalis apud mansio-

nem Templi Aieline civitalis(i) per nuntium et vocem preconis, ul moris est. Dominus

Guido quondam domini Ildebrandini Guidonis Mililie capitaneus diete partis, una cum

(•) Nota cronologica in testa alla pagina. (>') Queste forraole sono in Ciie dell' atto precedente. 11

documento che riferisco, comincia: "Eodem die et loco et testibus predictis et etiam presentibus, etc.

(I) Era fuori di Porla Crucifcra (o Colcitrone;, presso 1' antica fonte detta dei Guinizzelli (oggi corrulta-

menie il luogo ò detto Fonte Veneziana).
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ipso Consilio, et ipsi consiliarii omnes*et singuli cum ipso ca[iilanoo, unaminiler et

concorditer, |)or so et nomino ot vico toliiis iiiiivi'rsilatis eliclo parlis (lliilicllinoriim lam

civilalis (|iiam coinilaliis Arolii ot oiiiniiiin l'I siti;^nl(jriim deiiiila parie, l'uceiiinl, coiislilu-

erunt, creavoruiil et ordinaverunt iloiiiiiiiim Acursnm iudiccm quondam Carraiii presen-

lem et mandaliun recipientem eoruni ot diete parlis et universilatis et singuloriim de

ipsa palle siiidiciim, prociiraloroni et fai-lorom ci spocialeni nunlium ad oundiini ad civita-

lom SiMiariim, et ad potendum ot siipplicandiim coram [)olestale, caiiilaneo, prioribus

xx!!!!""" et eisdem xxiiii'"' et Consilio civilalis Senarnm, qualenus dignienliir, oh Dei reve-

rentiam et de speciali gralia, per eoriim sindiciim snlìicienler formalum, promiclerc pa-

com ol ooncordiam iani conlraciani et fariendairi ei complondam inler ipsos Gliiltellinos

universaliler et singulariler prò una parie el Gelfos diete civilalis et comilatus uiiiver-

saliler et singulariler ex altera, que sic et Domino concedente prò se et eorum scqua-

cibus servari et teneri faceret et curare el fa<ere sic ot laliler quod dieta pax et con-

cordia (|uo fit inler prodiclos rihibellinos ex una parlo el diclos Gelfos ex altera lam in

civitale quain comitaUi, lam inler universilalos ot sindicos partium quam Inter speciales,

clericos et singulares personas, tam clericos quam laicos de ipsa civitale et comilatu

Aretii, et Inter Comune et Comunia ol speciales el Comnnia et e rontra, inviolabiliter

ac in perpetuum observahilur sine aliqna diminiiiione, lesione el fraude.

Ilem ad reeipiendum promissionem a sindico ditti Comunis Senarum, quod ipsum

Comune Senaram et omnes el singuli de ipso Comuni facient et curabunt sic et taliter

quod dieta pax el concordia plenarie et inviolabiliter ac in perpetuum observabuntur,

el omnia et singula que circa predicla lìunt voi eius occasione |)romietenlur et ordi-

nabuntnr per parlem vel sindicum diclorum Gelforum et per omnes et singulos Gelfos

ipsi parti Ghibellinorum et omnibus etsingulis Ghibellinis ut promissum apparebit per

instrumenlum vel instrumenta scriptum vel ordinatum, facienda manu mei Percivaldi

notarli infrascripti et Rodulfi notarli vel aliorura notariorum de volunlale et secundum

volunlalem et dispositionem (el) arbilrium ulriusque parlis iam ordinalorum super

ipsa pace facienda et ordinanda et capitulis et ordinamenlis occasione ipsius pacis. Et

e contra quod simili modo predicta omnia sic facienda observabunlur per ipsam par-

tem Ghibellinorum ipsi parti Gelforum et singulis de ipsa parte civitatis et comilatus

Aretii.

Ilem quod ipsum Comune Senarum et omnes et singuli de ipso Comuni prestabunt

et dabunt prò posse suo sine fraude auxilium et favorem parti et singulis de ipsa parte

que predictam pacem servaret vel servare vellel, el alleram parlem dictam pacem non

servantem vel servare nolentem et quoslibet de ipsa parte habere el tenere prò adver-

sariis, inimicis et eorum rebellibus, et iniuria, dampna et obfensiones eis inferre et facere

iuxta posse eorum sine fraude.

Item ad reeipiendum solempne instrumenlum a predielo sindico Comunis Senarum

de predictis cum promissione pene Mille niarcarum argenti, refeclione dampnorum et

expensarum el obligatione honorum omnium di<li Comunis Senarum et omnium spe-

cialium dicti Comunis, el cum prestatone iuranienli in anima omnium dicli Comunis,

et cum aliis solempnitatibus iuris et facti, sicul natura prediciurum requireret, et sicut

ipsi sindico de parte Ghibellinorum reeipere et fai-ere plameril.

Ilem ad rogandum el petendum ut dictus sindicus sene.nsis similem promissionem
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et coniractum faciat sindico partis Gelforum prò ipsa parie Giiibelliiiorum el singulis

de ipsa parte.

Item ad petendum et siipjilicanduni ut ipsa pax et concordia sic facienda, ut dic-

lum est, confirmarelur et auctorareliir per ('ofisiliuni ipsius Comuiiis Senarum vcl eius

sindicum; et quod ipsuiìi Comune Senarum dignelur omnes obsides et captivos, quos

de Aretio el eius comitalu haberet in eorum fonia, relaxare.

Itera ad faciendura solempne instrumentum i[tsi Comuni Senarum et eius sindico,

suo Comuni et singulis specialibus personis, prò suo Comuni recipienti, quod ipsum

(Comune et singuios de ipso Comuni et eorum i)ona indempna conservabunl et sine omni

dampno et expensa de ipsa promissione el obbligalione et contraclii que prò ipsa parte

Cihibeliinorum faciet apud ipsum sindicum partis Gelforum, cum promissioue similis [)ene

et obligalione bonorum omnium diete partis et refectione dampnorum et expensarum;

et generaliter ad omnia et singula facienda et recipienda que natura predictorum ne-

golioium requirere videtur.

Ada sunt hec omnia apud mansionem Templi Aretine civilatis, coram Guadagno

notarlo lllio Bonamici, Orsetto quondam Saraceni, Burnaccio calcolarlo, Angeramo do-

mini Guidonis Asalti et GrilTolino Stanfortis et aliis pluribus testibus ad hec adhibitis

et rogatis, sub anno Domini ab ipsius nativitate millesimo ducenlesimo sexagesimo

primo, indictione mi*, die sabati xvun novembris.

(Sn.) Ego Peicivaldus lìlius magislri Clerici auctoritale imperiali notarius prediclis

omnibus interfui et rogatus scripsi et pubiicavi.

620.

Giuramento di fedeltà e di obbedienza prestala al vescovo Gitglielmino dal procu-

ratore degli uomini di Gressa. Poggiolo e Marena scomunicati a causa della

distruzione di Cortona e di Gressa.

Cortona i aprile 1262. [Arch. Capii. d'.\i-., n. t)20, Ada Episcopi et Capii., e. 96'].

In margine: Vetrosi procuratoris prò hominibus de Gressa, Pogiolo et Marena.

Sub anno Domini Millesimo CC.Ixii, indictione v, domino Urbano papa quarto resi-

dente, die martis mi mensis aprilis, in Cortona, presentibus testibus domino Rainerio

plebano plebis Biblene, Orlando castaido domini episcopi, Gentile serviente domini epi-

scopi, Rainerio filio Tarlati de Monte sancii Savini, Alpinello serviente dicli domini

plebani de Biblena et Guidone notarlo de Cortona. Ve^osus reclor ecclesie de Gressa

procuralor infrascriptorum hominuni et (*), ut de procuratione ipsius constabat

manu lacobi .... (") notarii, constitutus in presentia venerabilis palris domini Guillielmi

aretini episcopi, volens nomino predinoiiim Imminum quorum erat procuralor super

occasione excomunicalionum qiidjus dirli liomines tenebantur adslricti prò deslructione

(•) Un largo spazio In bianco. (<>) brnve spazio bianco.

ti
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Corloiie el («resse, specialiter el generalilcr super oriiiiibiis aliis dampiiis datis Ecclesie

Areliiie parere raandalis dirli domini episcopi el domini pape el Ecclesie, iuravil, taclo

libro corporalilcr, in omnibus mandalis domini |)a[ie super hoc obedire el [larere i|»si

domino episcopo et mandalis eius sub pena xxv librarum, obligando se et l)ona iilorum

quorum eral procuralor, el renunliaudo omni benelilio prò se in hoc faclo de iure vel

facli) patrocinanti. Insuper voleiis Tribaldus oliui Hecevuli de Hiblena precibus et man-

dalo ipsius Vecosi iideiubore prediclo Vecoso el illis, (piorum erat procuralor, promisit

se facturum el curaturum ila el laliler quod prcdicliis Vecosus et ipsi, ipiorum procu-

ralor eral, observabnnl et facienl quod ipse Vecosus promisit, videlicet quod ipse Tri-

baldus de suo |iroprio faciet obligando se et sua bona el renunliaudo omni benelilio

et specialiter benehciu de lideiussoiibus. ISouiina sunl hec: Teliaidinus de diona, lo-

hanues Andrucci, (iuido Fabiani, magislcr Ilanaldus, Tomliiius Oilandini de Giona,

Clavelliuus de Querceto, lacobinus dicli loci, Orlandinus Masaiie. Corradus Gualandi

de Gressa, lohannes de Marena.

621.

Lettera del vescovo Guglielmino ai fedeli, colla quale li esorta a prestare opera e

sovvenzioni per la riedificazione del Monastero di s. Spirilo.

Arezzo - 13 agosto 1262. [Aich. Capii, d' Ar., ii. OiU].

min. 265X350- • " sigillo episcopale pendeva nel mezzo della piegatuia.

Guillielmus miseralioue divina episcopus aretinus dileclis in Christo tiliis universis

tara clericis quam laicis civilalis el diocesis Aretine salutem et benedictionem. Guerra-

rum atrox discrimen Arelinam civilatem et eius provinciam ad extremam fere desoia-

tionem peccalis civium exigenlibus iam deduxil, a quibus desolatione el dampnis re-

ligiose el Deo dicale persone non excluse sed potius sunl incluse, sicut palei de mo-

nasterio sancii Spirilus inclusarum ordinis sancii Damiani, olim sito (") prope muros

civilatis eiusdem, quod fundilus est eversnm, nec aljbalissa et sorores que ibi famu-

labantur Christo pauperi in altitudine pauperlatis habent ubi capud reclinent quam-

quam vulpes foveas habeant et volucres celi nidos; propterea quod ne vagabunde per-

currant provinciam in depressionem et ignominiam tam excelsi ordinis, oporlet eas

de reedificalione eiusdem loci et aliis que indigeni cogitare; quod quidem absque ma-

gnis sumptibus et laboribus initiaie nequeant nec ducere ad effeclum. Ouocirca uni-

versitatem vestram rogamus, monemus et exorlamur in remissionem vobis peccaminum

iniungenles, quatinus cooperatores et cooperatrices efìficiamini operum pietalis eisdem

abbatisse et monialibus, ac earum quesloribus el queslricibus in piis et largis elymo-

siais aperientes viscera caritatis ut eedem ancille et Chrisli sponse in refeclione ipsius

operis attingere valeant sue intenlionis metas, et vos per hec et alia bona que, Deo

auctore, feceritis, felicitatis eterne possitis gaudia promereri. Nos aulem de omnipotentis

Dei misericordia confisi, sanclorum quoque marlirum Donati et Ilariani palronorum

nostrorum sulTragiis roborati, omnibus qui prefatis sororibus suas duxerinl elymosinas

(•) siticm.
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erogandas, quadraginla dies criminalium et qiiartam parlem venialium misericordiler

in Domino relaxamus, aliis indulgenlie nostre litleris generalibus quas eis olim con-

cessimus in suo lobore duraturis. Sane liorainibus et mulieribus qua prò elymosinis

predictis, inslincli sancii spirilus assumpserinl onus et officium queslorie, illain camdem

indulgenliam condonamus quacumque die iverint pio iam dictis. Hanc prelerea indul-

gentiam tam elymosinas erogantes quani queslores et questrices vere penilentes et con-

fessi dumlaxat sibi noscant et non aliis valiluram.

Datum Aretii, idus augusti, anno Domini Millesimo CClxii, v indictione.

622.

Il vescovo Guglielmino libera dalla scomunica messer Guido d' lldebrandino e lo

crea potestà dei Cortonesi.

Orvieto - 27, 28 gennaio 1263. [Ardi. Capii. d'Ar., n. G20, Acta Episcopi et Capii, e. 99'].

In Christi nomine, amen. Anno nativitatis eiusdem Millesimo CC.Ixiii, indictione yi,

domino Urbano papa mi residente, die dominico, xxvii mensis ianuarii, in civitate Ur-

bevetana, in domo Barloli Fiorite, presentibus domino Rainerio plebano plebis Bi-

blene, domino Rainerio Bianco de Montevarchi, domino Rodolfino Olio domini Uberti-

natii de Portico, Nicholucio lilio Rainerii Guillielmini Citi et aliis testibus. Dominus

Guido quondam domini Ildibrandini Guidonis Militie, constitutus in presentia venerabilis

patris domini Guillielmi aretini episcopi, petiit humiliter ab eodem domino episcopo,

ex auctoritate apostolica sedis sibi commissa, absolvi ab excomiinicatione qua erat li-

gatus occasione favoris prestiti domino Manfredo quondam principi (") Tarentino et suis

sequacibus et etiam prò iuramento fidelilatis dicto domino Manfredo prestilo ab eodem,

lacto libro corporaliter, iuramento predicto fidelilatis penitus abiuravit; et prò illa

excomunicalione qua erat ligalus iuravit observare omnia mandata Romane Ecclesie et

ipsius domini episcopi. Quod dominus G(uillielnius) episcopus, auctoritate Romane Ec-

clesie sibi commissa quam fungebat, ipsum dominum Guidonein ab excomunicalione

predicta qua erat ligalus, absolvit et sancte mairi ecclesie reconciliavit, precipiens

eidem nomina iuiamenti, quod de celerò dicto domino M(anfredo) ve! suis auxilium vel

favorem contra ecclesiam prestare non debeat.

Die lune xxviii mensis predicti, in diclo loco, presentibus testibus suprascriptis.

Cum Comune Cortona, prout lenebatur, ex forma composilionis inite et firmale Inter

ipsos ex parte una et venerabilem patrem dominum Guillielmum arelinum episcopum

ex altera, ipso domino Episcopo, per suas litteras, quas ego Petrus notarius infrascriptus

vidi al legi, nominasset sex nobilas viros Aretine civitatis al comitatus, quorum unum,

prout sibi piacerai, eligeral et assumerei in polestatem Cortona, pradictus dominus Episco-

pus volens composilionem servare pradiclam, ad hoc, nomine Dei et beate Marie virginis

et beati Donati et omnium sanctorum et Ecclesie Aretine, nobilem virum dominum

Guidonem quondam domini Ildibrandini Guidonis Militie honorabilem civem arelinum a

prediclis Corlonensibus nominalum, presentem et recipientem prò instanti anno usque ad

(•) principe.
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scqiieiitcs kalendas ianuarii in reclorem el poleslaleiii Cortonensium elegil. Ouam elec-

lionem Jii-lus dominus Cuido Immililer el devote recepii el approbavil, manus ipsius

domini Episcopi obsculando, ciini feudo el salario in slaUito dicloium r.oilonensium

conlenlo; ila lameii quod infra odo dies posi siiam eleclionem ad diclam lerram Cor-

lone personaliler aceedens poleslariam incii)iat exercere el offìcium supradiclum.

(Sn.) Ego Pelrus ulim Soporneili notarius siipradiclis inleifui el quod supra legilur

rogalus scripsi et puhliravi.

623.

Coslituzioni per la Canonica della Calledrale Areliua, slabilile dal preposto e dai

canonici slessi per volontà del vescovo Guglielmino degli iberiini.

Arezzo, Canonica • 21 ottobre 1263. [Ardi, della Pieve di s. Maria di Arezzo, teli. Q].

Copia del 1387 di alua copia del 1265, conservala in un codicelto di otio carie di mm. 255X355.

in Dei nomine. Hoc est exeniplitm sive copia cuiusdam exempli cuiusdam autentici et oriiji-

natis instriimenti scripli el autenticati per mannm Petri olim Soporneili notarii. e.xemplati per

ser lacobum olim magisli-i Vegnatis notarium infrascriplum curri eius signo subscripli, et exem-

plati et copiati per me Laurentium olim lohannis aretinum civem. notarium infrascriplum: cuius

quidem exempli lenor. forma et continentia lalis est, videiicet:

In nomine Dei eterni, amen. Hoc est exemplnm cuiusdam autentici et originalis instrumenti

scripti et autenticati per manum Petri olim Soporneili notarium. Tenor cuius instrumenti talis est:

In Chrisli nomine, amen. Anno a nalivilate eiusdem Millesimo ducenlesimo sexage-

simo tertio, indictione sexla, domino Urbano papa quarto residente. Hec sunl slatula,

ordinamenla, capitula que dominus Rainerius de Uberliois permissione divina prepn-

siUis el domini Vivianus archidiaconus, Bonus primicerius aretini, magister Bene,

domini Bernardinus, Caeciaguida, Rainerius, Ocl(a)vianus, et Federigus canonici maio-

ris ecclesie .\retine, constiluli coram venerabili palre domino Guillielmo permissione

divina episcopo .4retino, cum ipsius consensu el aucloritate expressa, prò comuni uli-

litale et reformatione et bono slatu ipsius ecclesie et ipsorum omnium et tolius Capi-

tuli Aretini, in comuni concordia, premissa solempni deliberalione, statuerunt el ordi-

iiaverunl el fìrmaverunt inter se et ea voluerunt perpetuo et inviolabiliter observari.

Tener autem prediclorum statutorum, ordinamentorum seu capitulorum lalis est.

(i) Ad decorem sponse, que sine ruga debel el macula apparere honeslalis claritas et

morum veneranda probitas, merito io illis exigilur qui regiminis eiusdem gubernalur

habenas, ut ipsorum operatione precipua erranlium corda in devium pravilalis elapsa

ad rectiludinis semilam revocentur; debel enim aclionem populi lanlum actio trascen-

dere presidenlis quantum distare solel a grege vita pastoris. Habel namque reclor

operatione esse precipuus ut vite viaio bene vivendi denuntiel el grex qui pastoris vo-

cem moresque sequilur per exempla gradiatur melius quaiii per verba: Illa nempe vox

libentius auditorum cor penetrai quam dicenlis vita commenJanl. Hac igitur consi-

deralione moli nos Raynerius de Uberlinis, Dei gralia prepositus arelinus, una cum

supradictis fratribus noslris Aretinis canonicis, el ipsi una nobiscum circa reformatio-
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iiem Aretine Canonice, lam in spiriluaiibus qiiam in l.imporalibus volenlcs inleiideie

diiigenler ad lioiioiem Dei oiiiiipolenlis el gloriose virgiiiis Maiic el beali Donali mar-

tiris et episcopi patroni nostri, slaluimus, volumiis aiqiie iiirefragabililer comuni con-

sensu atque spontanea volunlate ordinamus, quod omnes canonici honeste vivant, ton-

suram el coronain habeant decenlem; habitum qnoque sive vesles decenles ordini clericali

in coloribus el aliis porlent; guarnaccias desiiper clansas porlent, nimia brevitale vel

longitudine non nolandas: subtellares et manicas, (|iii el qiie quotidiana sinlione vel

clausura indigeant, nullo modo portare presumanl; infalas lineas vel de bambicino in

capite publice non poitenl: arma velila nullo moilo ali(|uis ex canonicis portare pre-

sumal sine domini preposili licenlia speciali, quam non nisi ex necessitate concedal('l).

Ludos alearum el omnes ludos taxillorum per se vel per alios, el eliam labernas peiiilus

evilent. Fugiant omnino inhonestas sotietates. Ad omnia aulem (pie in proximo capitulo

sunt posila possit dominus preposilus canonicos com[)ellere observare.

(il) Item slaluimus et ordinamus quod in Calredaii (°) ecclesia Aretina lam in diurnis

offiliis quam nocturiiis, offilium romane celebietiir et observalnr.

(ih) Item quod domini preposilus, archidiaconus, [)rimicerius et omnes canonici Aretini

qui presenles sunt in ecclesia, ([uolidie intersinl lam diurnis offiliis quam nocturnis.

Corum aulem ad divina offilia celebranda nullus prediclorum inlrare audeal sine ca|)a (')

clausa vel colla, In feslis aulem duplicibus domini preposilus, archidiaconus et primice-

rius Collis vel suppellicibus sub cajìis C') inlia ecclesiam in divii]is oi'litiis utantiir. Qui

aulem ex [ìiedictis Loris canonicis el statulis ad divina celebranda i]on inlerl'ueril modo

predicto laliter punialur: si fuerilabsens in malulino solval quatuor denarios el prò missa

conventuali Ires denarios el \)vo vesperis tres denarios et prò aliqua alia bora diei

solval unum denarium. Dominus preposilus si fueril abscns in malulino, missa con-

ventuali et vespertinis offiliis solval du|)lum pene superius posile, ut sicnl gaudel du-

plicata prebenda ita lenealur geminala pena. Absens aulem intelligalui' qui in malu-

linis non inlerfueril ante completum Vcnile, el in missa anle- compielam primani ora-

tionem el in ceteris officiis ante completum primum psalmum. Sii eliam el repulelur

absens qui in fine prediclorum omnium offitiorum non inlerfueril.

(mi) Item quod dominus episcopus si voluerit in omnibus feslis duplicibus lolius anni

missam convenlualem personaliler cum diacono el subdiacono celebrel, et si non cele-

braverit dominus episcopus celebrare lenealur dominus preposilus. Primicerius aulem

missam convenlualem celebrel in omnibus feslivitatibus sancle Crucis, Angelorum, Apo-

stolorum omnium el Evangelislarum, sancle Lucie, Agalhe et Cecilie et sanclorum

Ansani, .Martini, INicholai et Silvestri, et in omnibus diebus dominicis lolius maioris

quadragesime et in qualtuor dominicis in adventu Domini. Predicta omnia serventnr ab

omnibus predictis nisi ex insta causa el legitima fuerinl impediti. Canonici vero sacerdo-

tes missas conventuales celebreut ceteris diebus dominicis: capellani vero celebrent missas

OSic. ,

(1) Sembra elio gli ecclesiastici abusassero di questo permesso, cosicché Innio il vescovo quanlo gli abbnti

dovettero imporre al preti e ai monaci di andare sens' armi indosso. Cosi Guido abbate d' Agnano il 6 febbr.

1271, "convocatis monachis et conversis dicti moiiasterii, piibblice ammonuit et preccpit omnibus monnchis et

convcrsis ut non purtent arma ullo modo, ut qui portaverit, ipsuni scriplis cxcomunicavit,,. (Aich. ili .ìiuiello,

Protoc. (li ser Guglielmo di Iacopo, e. 48). Al medesimo abuso provvide anche allra Costituzione, emessa dal

vescovo Boso libertini del 1364, col capitolo xlv.
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convenluiiles aliis diebiis festis et prò fcslis; lioc alliccio (jiiod si tioniinus preposilus

iinpi'iiilus fiieiil e\ aliqiia iusta causa ilefeclum eius in colebrancla sup[)l(;al doniinus

primicerius, ci defocliiin primiceiii siippleaiil caiionici sacerdoles, el defecluni caiio-

iiicorum sacerdotmn sup|doaiit cappellani. El lioc in missis celebrandis. In celeris

aulem oilìliis diurnis et iioclurnis (jiiilibel prediclornm personaiiler inlersil nisi iusta

t'I legilima causa fiieiil impedilus, el lune comiiiiclal alleri ex prediclis ve! alii viccs

suas qui eius suppleat defeclum. Ko aulem die (|U(i f]uisi|uam [>redicloruni missam

debel celebrare, celerà alia ofTicia lani liiiiriia (inani noclurna incipial el linial. Domi-

nus lamen episcopus celebre! quando sibi placueril et volueril in ipsa ecclesia Calre-

dali (*), el eo die quo ipse celebraveril nullus inferiorum ordinum super ipso ailari

audeal celebrare. Si lamen quilibel prediilnrnm qui missas debel cantare, iusta causa

cessante, non celebraveril solval duodecim denarios sacrisle.

(v) Ilem quod dominus primicerius [)iesil omnibus ollitiis diuinis et noclurnis el ipsa

offilia ordiuel, el faciat observari inlegie ordinem oflìtiornm Romane curie. El quod

leneatur ipse primit'erius jior se vel per alium scribere el ordinare in tabula ipiolibet

die sabbali quid el qualiler per toiara seplimanam facere debeat quilibel prediclorum

in ofTitiis. Hec aulem tabula in loco securo ponalur, in quo quilibel predictornm videre

possit et scire quid in ollitiis facere debeai. Qn.im labulam nullus do diclo loco remo-

veat nec licleras deleat.

(vi) Ilem quod in absenlia nullus prediclorum percipial nec caraerarius dare audeat

aliquid de redditibus et provenlibus qui danlur vel dari debent domino preposilo el

canonicis Aretinis prò victualibus.

(va) Ilem quod nullus prediclorum in absenlia percipial redditus sue additionis. Possit

lamen iribus mensibus in anno, eliamsi absens fuerit, in ipsis tribus mensibus integre

percipere frnclns sue additionis, non obstante ipsa absenlia trium mensium; si lamen

ultra Ires menses predictos absens fuerit nichil percipial de fruclibus sue additionis sed

compellalur per dominum prepositum per censuram ecclesie vel alium superiorem

omnes fructus sue additionis quos perceperil vel peixipere poleril dare et assignare

integre sacrisle Canonice Aretine prò ibesauro ecclesie emendo. Si lamen prò servilio

ecclesie vel alia iusta causa ultra predictos Irts menses fuerit absens de mandalo do-

mini preposili et maioris partis canonicorum presentium et residentium in Canonica

Aretina, non propter hoc amillat redditus sue additionis. Tempora vero et dies absenlie

scribanlur per sacrislam; quod facere teneatur ipse sacrista. Tem()ora vero, dies et horas

absenlie domini prepositi et canonicorum, qui debent esse horis statutis in ofTitiis, seri-

bai unus capellanorum et absentibus denuntiet, el si non denuntiaverit non teneanlur

iuramento absentes. Predicti aulem qualluor, tres, unus et daodecim denarii, quos solvere

tenenlur dominus preposilus et canonici qui non interfuerinl horis stalutis, per came-

rarios subtrabantur eis de frumento, biado el vino el aliis que danlur prò victualibus,

si ipsi non solverint. Et ad hoc teneatur camerarius per iuramenlum facere sublratio-

oem prediclam et dentur per ipsos sacrisle singulis diebus sabbali prò emendo the-

sauro ecclesie. Possinl lamen canonici fructus suarum addilionum in absenlia percipere

si in Studio generali studere voluerint de licenlia domini preposili vel eius vicarii.

(vili) Ilem quod per dominum prepositum et canonicos Arelinos vel maiorem partem

(•) Sic.
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eorum prescntium in eadem (ecclesia) eligalur unus ex canonicis in saciislam qui cu-

stoiiiat libros et Ihesaurum, instrumoiila, privilegia ci resctipta Canonico Aretine; et

teiieatiir, cum necesse fiieiit, prò utilitate ecclesie domino preposito et cuilibet cano-

nicoriim instriimonta eis necessaria dare prò iurihiis ecclesie reacquirendis et conser-

vandis, et tunc scribat cui det instrumentum et quod instrumentum dat et ipsum petat

et ei reddatur infra mensem.

(vini) Item teneatur qualer in anno, scilicet qualibet quarta feria quattuor temporura,

omnia instrumenta, privilegia et rescripla foras exlraliere, exculere et videre et cuiusli-

bet castri vel loci inslrumenta per se simul in uno sacrho ponere (1). Ad manus autem

prodicti sacriste veniant omnes oblationes, testamenta. decime et piimitie que ecclesie

oblala fucrint et de iis omnibus teneatur ecclesiam ornare cum luminaribus, cera et

eleo et aliis que circa aitarla et super aitarla necessaria sunt. Teneatur insuper tribus

capellanis et tribus scholaribus, ex quibus duo capellani et duo scholares in ('aire-

dali (*) ecclesia posila infia civitalcm maneant et tertius capellanus et lerlius schola-

ris maneant apud Domum velerem extra civilalem, dare et solvere omni anno cuilibet

capellano tres libras et cuilibet scholari quadraginla solidos(2). Et teneatur ipse sa-

crista in calendis ianuarii, aprilis, iulii et oclobris plenam rationem reddere de om-

nibus inlrohitibus et exspensis, el ad hanc rationem reddendam bona lide et sine

fraudo teneatur iuramenlo.

(x) Ilem quod ter in hebdomada per camerarios vel eorum mandato fìat helimosina de

communi, fiat eliam iielimosina que consuevii fieri in Conversione sancii Pauli.

(xi) Ilem quod ponatur et conslituatur per dominum prepositum el canonicos Aretinos

(•) Sic.

(1) Le preziose carte della Canonica, oggi conservate in gran parte e bene oi-dinnle nell' Archivio Capi-